
Pagina 1/2 

 

COMUNE DI VALDERICE 

Provincia di Trapani 

 
 

Ordinanza del Sindaco n° 12 del 12/08/2025 
 

 
 SINDACO 

     
 
OGGETTO: DEROGA AI VALORI LIMITE DI ACCETTABILITÀ DEL LIVELLO 
ACUSTICO E DIVIETO DI VENDITA E/O SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO, IN OCCASIONE DI DUE SERATE, 13 E 14 
AGOSTO, CHE SI SVOLGERANNO A LIDO VALDERICE 
 

    
 
CONSIDERATO che nei giorni del 13 e 14 Agosto 2025 avranno luogo due eventi musicali - Contest 
“Accademia Musicale” (13 Agosto) e “Fluo Night” (14 Agosto) presso Lido Valderice; 

ATTESO che sono eventi musicali che comportano l’emissione di musica ad alto volume 
(attraverso apparecchi di amplificazione); 

CONSIDERATO che l’attivazione e l’utilizzo di fonti rumorose diverse, produce 
probabilmente un livello di inquinamento acustico superiore a quello previsto dalla vigente normativa; 

ATTESO che le manifestazioni in oggetto sono state patrocinate e organizzata dal Comune 
di Valderice,  con  i seguenti atti deliberativi n. 159 del 01/08/2025 – per la serata del 13 Agosto 2025 
e n. 167 dell’11/08/2025 - per la serata del 14 Agosto; 

RITENUTO che tali eventi assumono carattere temporaneo, e che pertanto la deroga per il 
superamento dei limiti massimi di emissione acustica è espressamente prevista ai sensi dell’art. 6 
comma 1° lettera h) della legge 447/95; 

PRESO ATTO  che il Comune di Valderice non si è dotato di apposito Regolamento ai sensi 
dell’art.6 comma 1° lettera e ) della citata legge 447/95, di classificazione del territorio (c.d. 
zonizzazione del territorio) ai sensi della lettera a) del medesimo comma e articolo, e che pertanto la 
presente deroga deve intendersi valevole per la località ove si svolge la manifestazione; 

VISTO l’art. 6 comma 1° lettera h) della legge 447/95; 
VISTO il DPCM 18/09/97 che fissa i limiti dei valori massimi delle sorgenti di livello sonoro 

anche per le manifestazioni e gli spettacoli che si svolgeranno in area pubblica; 
Ponderato altresì che, durante tali eventi è usuale abitudine il consumo di bevande in 

bottiglie di vetro che potrebbero configurarsi come atti ad offendere o cagionare una situazione di 
concreto pericolo per la pubblica incolumità; 

Valutata l'opportunità di tutelare l'ordine pubblico e la sicurezza pubblica, nonchè prevenire 
episodi di intemperanza ed enfasi durante l'evento; 

Atteso che, consentire la somministrazione sul posto di bevande alcoliche e nei locali limitrofi 
e/o vendita per asporto finalizzata al consumo delle bevande medesime, in occasione degli eventi del 
13 e 14 Agosto 2025, nonché l'acquisto, potrebbero concorrere ad aumentare i rischi sopra iscritti; 

Ritenuto pertanto dover prevenire il verificarsi di tali eventi; 
Visti i locali regolamenti di Igiene e Polizia Urbana; 

Visto il D.lg.vo 267/2000 



Pagina 2/2 

Visto l'O.R.EE.LL 
O R D I N A 

Per tutto quanto espresso in premessa, qui integralmente riportato, disporre in deroga, per i 
soli giorni del 13 e 14 Agosto 2025 presso Lido Valderice, dalle ore 20.00 e fino a fine manifestazione, 
ai valori limite di accettabilità del livello acustico in occasione dei due Eventi patrocinati del 13 e 14 
Agosto 2025; 
  

Si dispone altresì, per tutta la durata della manifestazione,  il Divieto,  temporaneo ed 
eccezionale, agli esercenti di attività di somministrazione di alimenti e bevande, della 
somministrazione e/o della vendita per asporto o consumo di bevande contenute in bottiglie in vetro, 
o in altri contenitori atti ad offendere o cagionare una situazione di concreto pericolo per la pubblica 
incolumità. 

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n 267, così come modificati 
dall’art. 6 del D.L. 23/05/2008 n. 92, convertito con modifiche nella Legge 24/07/2008 n. 125; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e le leggi regionali 19/95, 2/96 e 28/99; 
VISTO     l'O.R.EE.LL vigente in Sicilia; 

  
                                                                    
                                                                     D  I  S  P  O  N  E 
  
di trasmettere copia della presente ordinanza : 
  
                     Al Prefetto di Trapani 
                     Al Questore di Trapani 
                     Al Comando della stazione carabinieri di Valderice 
                     Al Comando di Polizia Municipale 
                     Al Segretario Generale 
                     All’Albo Pretorio per la pubblicazione dell’Ordinanza 
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Stabile Francesco 
 
Valderice, 12/08/2025 Sindaco 
 Stabile Francesco / InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


